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1. Úvod

Účetnictví je nezbytnou součástí každého podnikání. Poskytuje informace jak pro

interní, tak pro externí uživatele. Protože každý uživatel požaduje jiné informace, účetnictví se

dále člení na manažerské a finanční.

Kalkulace nákladů je součástí manažerského účetnictví, které je v podstatě mladé.

Manažerské účetnictví slouží převážně pro interní uživatele. Interní uživatelé požadují

poskytnutí veškerých informací a materiálů o nákladech, neboť tyto informace dají za vznik

stanovení ceny výkonu.

Kalkulace nákladů je nejdůležitější složkou při analýze ceny výkonu, a tím tedy i

jednou z nejdůležitějších prvků manažerského účetnictví. Kalkulace dává podniku věrný obraz

o nákladech, protože o nich zpracovává jednotlivé informace, které dále alokuje na výkon.

Zpracovávané náklady, jsou ty, které podnik vyprodukuje za určité období, to znamená, že jsou

náklady celkovými. Všechny náklady mají různé podoby, které závisí na jejich členění. Pro

kalkulaci je nejdůležitější členění na náklady přímé a nepřímé. Ty se alokují na výkon a dají za

vznik celkové ceně výkonu. Pokud je známa konečná cena výkonu, snadno se vypočítává zisk.

Pokud se společnost rozhodne vytvářet cenu výkonu podle kalkulace, musí stanovit

metodu kalkulace a také kalkulační systém. Volba kalkulačního systému závisí na povaze

podniku, na jeho výrobním programu, výkonech, apod. Výběr metody závisí na prioritách a

přání společnosti.

Pro výrobní podnik je kalkulace nákladů jednou z nejdůležitějších činností. Slouží jako

takové vodítko při tvorbě ceny. Výpočtem kalkulace se dostane obraz o tom, jak by měla cena

výkonu vypadat. Cena by neměla být příliš podhodnocená, protože tím by se nepokryly celkové

náklady, a společnost by nevytvářela zisk. Cena by ale také neměla být příliš nadhodnocena,

protože v tom případě by byla poptávka po výkonu na trhu nižší.

Je jen na společnosti, zda bude využívat kalkulace pro stanovení ceny výkonu. Každá si

může stanovit cenu výkonu jinak, například podle situace na trhu, konkurence apod. V závěru

by ale měl být cíl stejný, a to stanovit cenu tak, aby se vykazoval zisk, a zároveň aby byla po

výkonu poptávka.
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2. Klasifikace nákladů

Obecně lze říci, že určení nákladů závisí na tom, zda se uživatel pohybuje

v manažerském nebo ve finančním účetnictví.

Ve finančním účetnictví jsou informace poskytovány především vlastníkům a věřitelům

společnosti, kteří tyto informace potřebují na to, aby zhodnotili riziko, výnosnost kapitálu, který

do podniku vložili a aby zjistili, zda je společnost schopna hradit své závazky. (Hradecký, 2008)

Finanční účetnictví náklady jmenuje jako úbytek ekonomického prospěchu, který se

projevuje přírůstkem závazků, neboli dluhu, anebo poklesem aktiv, což vede v určitém období

ke snížení vlastního kapitálu. (Popesko, 2009) Náklad je ekonomicky obětovaný zdroj na

dosažení výnosu z prodeje. Charakteristické pro náklad je, že spolu s protikladnými výnosy

dávají informaci o výsledku hospodaření. Další vlastností nákladů je ztráta hodnot, kterou

mohou určité složky majetku v důsledku dvou různých vlivů zaznamenat. Prvním vlivem je vliv

provázející podnikatelskou činnost, což znamená například tvorbu opravných položek, anebo

odpisů pohledávek. Druhým vlivem je vliv mimořádný, který je např. u škody ze živelné

pohromy. Poslední vlastností nákladů je jejich volnost, což znamená, že náklad nutně nemusí

znamenat úbytek kapitálu, ale např. výdaje společenského charakteru, jako třeba dary a dále

položky rozdělující konečný výsledek činnosti, kam patří náklady na reprezentaci apod. (Král,

2010) Ve finančním účetnictví se náklady evidují ve finančních cenách, což znamená v cenách,

jež byly aktiva pořízeny, nebo v evidované hodnotě nárůstu pasiv. (Popesko, 2009)

Druhým a v tomto případě důležitějším účetnictvím je účetnictví manažerské.

Manažerské účetnictví je oproti finančnímu účetnictví podstatně mladší. Pokud je finanční

účetnictví určeno externím uživatelům, je jasné, že manažerské účetnictví bude určeno interním

neboli vnitřním uživatelům podniku. (Hradecký, 2008) Náklady v manažerském účetnictví jsou

hodnotově vyjádřené, ekonomické zdroje podniku jsou účelně vynaložené a účelově souvisí

s ekonomickou činností. (Král, 2010)

Ing. Mojmír Hradecký, CSc. (2008) ve své knize Manažerské účetnictví zmiňuje

americký literární pramen Garrison (1988, s.15). „Manžerské účetnictví zaměřuje svou

pozornost na data pro užití uvnitř podniku. Manažerské účetnictví se při pokrytí informačních

potřeb manažerů orientuje na budoucnost. Manažerské účetnictví se nemusí řídit legislativně

upravenými pravidly pro vedení účetnictví.“ Apod. (2008, s. 75.)
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Náklady v manažerském účetnictví se dělí na dva přístupy, které se od sebe liší

vnímáním neúčetních nákladů.

2.1.1. Hodnotové pojetí nákladů

Prvním přístupem je hodnotové pojetí nákladů. Poskytuje informace pro běžné řízení a

kontrolu reálného průběhu uskutečňovaných procesů, prováděných v podniku. Ekonomické

vstupy se zde oceňují reprodukční cenou a zisk se měří na principu zachování věcného kapitálu.

(Popesko, 2009)

„Smyslem tohoto pojetí je tedy informační zobrazení koloběhu ekonomických zdrojů za

podmínek, které platily nikoliv v době jejich pořízení, resp. Přeměny, ale platí v současnosti.“

(Král, 2010, s. 61)

Náklady zahrnují jak náklady, které jsou shodné s finančním účetnictvím, ale také ty,

které se nazývají kalkulační náklady, které jsou v manažerském účetnictví vykazovány v jiné

výši než ve finančním účetnictví, anebo v něm nejsou vykazovány vůbec.

2.1.2. Ekonomické pojetí nákladů

„Ekonomické pojetí nákladů vychází z požadavku zajistit odpovídající informace nejen

pro řízení reálně probíhajících procesů, ale také pro potřeby rozhodování za účelem výběru

optimálních budoucích alternativ. S výběrem alternativ souvisí obecné ekonomické chápání

nákladů jako maxima hodnoty, které lze vyprodukovat prostřednictvím zvolené alternativy.“

(Král, 2010, s. 64) Ukazují nejen to, co bylo zaplaceno, ale také to co obětováno. (Synek, 2010)

2.2. Struktura manažerského účetnictví

 Nákladové účetnictví

 Rozpočetnictví

 Kalkulace

2.2.1. Nákladové účetnictví

Nákladové účetnictví si zachovává tradiční účetní metody, kterými jsou obecné metody

a technické metody. V nákladovém účetnictví jsou dva druhy zaměření. Zaměření na tzv.

výkonové účetnictví, které se snaží zjistit náklady, marži, zisk a další informace o finálních

nebo dílčích výrobcích, prací a služeb. Nebo zaměření na tzv. odpovědnostní účetnictví, které se

zabývá otázkou jak řídit jednotlivé vnitropodnikové útvary aby byly cíle firmy splněny. (Král,

2010)
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2.2.2. Rozpočetnictví

Určuje úkoly, které by se měli v budoucnu dělat, aby se dostaly určité náklady, které

podnik chce mít. (Hradecký, 2008)

2.2.3. Kalkulace

Kalkulace obsahují celý výrobní proces výrobku, který začíná vývojem výroby a končí

dohotovením výrobku. (Hradecký, 2008)

2.3. Členění nákladů

Náklad je peněžně vyjádřená spotřeba výrobních faktorů. Rozčlenění nákladů slouží

k tomu, aby se mohlo zkoumat jejich chování při různých situacích. Náklady se můžou členit

podle různých hledisek a kritérií. (Popesko, 2009) Členění nákladů je hlavním předpokladem

pro účinné řízení nákladu. Jakékoli členění musí být vyvolanou účelovou potřebou. (Král, 2010)

„Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu,

který se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem závazků a který v hodnoceném období vede

ke snížení vlastní kapitálu.“ (Král, 2010)

„V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího


[…]


smontování střešní konstrukce se vystaví faktura, která je snížena o zaplacenou zálohu.

Posledním bodem v procesu zakázky je zaplacení faktur, a tím je obchod ukončen.

Podnik pracuje na základě zakázek, proto je v práci zaznamenána výsledná zakázková

kalkulace. V tomto podniku nelze použít kalkulaci dělením, ale kalkulaci přirážkovou. V „XY“

se dá využít sumační přirážková metoda, kde rozvrhová základna bude pro všechny režie stejná.

Kalkulovaným výkonem byla střešní konstrukce rodinného domu, který se nachází ve

středočeském kraji. Protože výkonem byla střešní konstrukce, nebylo možné do kalkulační

jednice zvolit žádná jiná měrná jednotka, než kus. Firma nestanovuje cenu výkonu podle
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kalkulace nákladů, nýbrž podle situace na trhu a konkurenceschopnosti. Díky tomu „XY“ nemá

stanovený kalkulační vzorec. Protože se ve stavebnictví používá nejčastěji obecný kalkulační

vzorec, byl v této práci na výkon aplikován.

Obecný kalkulační vzorec třídí náklady na přímé a režijní. Přímé se dále dělí na přímý

materiál, přímé mzdy a ostatní přímé náklady. Režijní náklady v tomto případě byli výrobní,

správní a odbytová režie. Aby se mohly režijní náklady alokovat určitému výkonu, musí se

zvolit rozvrhová základna. Pro tento výkon byla zvolena jako nepřímé náklady na 1 hodinu

práce, protože tím se poměrově vyjádří jednotlivé nepřímé náklady. Tato rozvrhová základna je

snadno zjistitelná a jednoduchá. Protože byla konečná cena výkonu už stanovena, úkolem

kalkulačního vzorce v tomto případě bylo podrobné zobrazení nákladů a tím i zjištění zisku na

výkon.

Po vytvoření kalkulačního vzorce bylo zjištěno, že obecný kalkulační vzorec sice

zobrazuje náklady, ale dává přirážku i těm režijním nákladům, které by se dali rozpočítat na

jednotlivý výkon. Proto byl navrhnut jiný kalkulační vzorec, a to dynamický. Aby se mohli,

v závěru porovnat dva vzorce, nechala se rozvrhová základna stejná. Dynamický kalkulační

vzorec se liší od obecného tím, že jednotlivé režie rozděluje na fixní a variabilní náklady. To

znamená, že ty náklady, které by se mohli rozpočítat k jednotlivým výkonům, nebyly počítány

poměrem rozvrhové základny, ale podle závislosti na výrobě.

Při porovnání obou vzorců byly zjištěné drobné rozdíly. Protože se jedná o výslednou

kalkulaci, kdy už byla konečná cena známá, lišili se kalkulační vzorce v nákladech a v zisku.

V obecném kalkulačním vzorci byl zisk větší než v dynamickém. To zapříčinili nepřímé

náklady, konkrétně tedy výrobní a odbytové/prodejní. Přímé náklady a náklady správní režie se

totiž od sebe nelišily. Rozdíl výrobní režie ovlivňovala především spotřeba elektrické energie,

která se přeměnila v dynamické kalkulaci ve variabilní složku. Tedy její poměr na jednotku

výkonu byl přesnější. Náklady odbytové/prodejní režie se v obou vzorcích podstatně lišily.

Tento rozdíl byl dán položkou jeřáb. Protože tento jeřáb byl přeměněn v dynamickém vzorci na

variabilní složku.

Z výpočtů vyplynulo, že věrnější odraz nákladů zaznamenala dynamická kalkulace.

V případě, kdy společnost „XY“ poskytuje svým klientům různé slevy (tyto slevy se poskytují

hlavně proto, že konkurence je vysoká), bylo by vhodnější použít možnosti retrográdní

kalkulační vzorec.

Nepřímé náklady se nikdy nedají se sto procenty rozdělit na jednotlivé výkony. Dají se

ale odhadnout podle různých specifik. Tento odhad může být co nejpřesnější v závislosti na

kalkulačních vzorcích. Pokud se společnost rozhodne vytvářet kalkulaci nákladů pomocí
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obecného kalkulačního vzorce, budou náklady menší, což povede ke zkreslenému většímu

zisku. Pokud společnost ale využije dynamický vzorec, bude sice zisk menší, ale náklady budou

věrněji zobrazeny. Tím, že se co nejlépe zobrazí náklady výkonu, může „XY“ navrhovat různé

změny ve výrobě, strategie, jiná procenta slev apod. aby zvýšila svůj zisk, a zároveň se udržela

na trhu.
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12. Summary

The aim of this work was to characterize the costing system in the company. This

system was characterized through the analysis of a particular costing performance and the

proposal of a possible action that would lead to a more faithful view of costs in costing formula.

The theoretical part is divided into three parts. In the first section,

called Classification of costs, are described all kinds of costs dividing. In the second part,

Costing, is explained closely what it the costing is, its object, meaning of composition,

description of all the costing methods, formulas and types of costing. In part, The costing

system, are recorded elements of costing systems, which are divided according to the time of

composition.

The practical part is focused on the analysis of performance costing in the „XY”

company. The most important part, which it works with, are costs items of performance for a

particular month. The performances are allocated according to its character into the calculation

formula. Because the faithful presentation of costs in this formula is speculative, it is suggested

a different costing formula, which should rather describe the costs per performance. Individual

costs are assignedfor this formula, and eventually the two patterns are compared.

It is not possible to divide indirect costs into the particular parts. But it is possible to

estimate them according various specifics. This estimate could be very precise, depending on

the costing formulas. In general costing formula are costs lower and it leads to biased higher

profit. If a company uses a dynamic formula, profit is smaller, but the costs are displayed more

accurately. By the best displaying of performance costs, the „XY” company can propose various

changes in manufacturing, strategy, different percentage discounts, etc. to increase their

profit and also stay on the market.
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