Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Beranová

Název bakalářské práce: Využití kalkulace nákladů pro ocenění výkonu

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ladislav Jelen, ing.

Obor profesního působení: Vedoucí Controllingu

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Pro firmu XY se stejnorodou produkcí nebyla zvolena optimální rozvrhová základna. Jako vhodnější bych doporučil použít rozvrhovou základnu "odpracované hodiny dělníků". I výpočet režii by byl jednodušší. Firma XY zřejmě žádné kalkulace nepoužívá, zde je jednoznačný praktický přínos práce pro management firmy XY. Práci může management firmy XY použít jako nákladovou/minimální cenu při poklesu prodejní cen pod současnou úroveň.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká je vazba mezi Cenou včetně DPH a Úplnými vlastními náklady? Jaké kontrolní výpočty lze použít pro kontrolu zvolené kalkulační metody (rozvrhové základny)?

Datum: 11. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the text 'Podpis oponenta bakalářské práce:'.